
Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Edição 071 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

DECRETO: 

DECRETO Nº 4633, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
 
Dispõe sobre a atualização do valor nominal dos 
preços públicos e/ou tarifas, e dá outras providências. 

 
   LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, no uso das 
atribuições que lhe confere o Inciso XV, do Artigo 57, combinado com o Inciso I, alínea “j”, Artigo 65, da Lei 
Orgânica do Município... 
 
    DECRETA: 
 
   Art. 1º Para os fins do Artigo 98, da Lei Orgânica do Município, passam a ser 
aplicados, com vistas à cobrança de preços públicos e/ou tarifas, a partir de 1° de Janeiro de 2018, na 
seguinte conformidade: 
___________________________________________________________________________ 

 
TABELA I 

___________________________________________________________________________ 
 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS     VALOR EM R$ 
 
1 - Atestado ----------------------------------------------------------------------------------------------- 22,50     
2 - Certidões: 
 2.1 - Negativa, Avaliatória, Confrontação ou Desmembramento ------------------------ 22,50  
 2.2 - Certidão de Diretrizes de Uso e Parcelamento do Solo Urbano -------------------- 45,00 
 2.3 - Certidão de Habite-se: 
 2.3.1 - Edificações Residenciais  ---------------------------------------------------------       22,50 
 2.3.2 - Edificações Comerciais, Industriais e de Prestação de Serviços -------- -------- 45,00 
 2.4 - Outras Certidões --------------------------------------------------------------------------- 22,50 
 
3 – Cópias: 
 
3.1  - Cópias Xerográficas (por página) ------------------------------------------------------------------ 0,30 
 
3.2 – Taxa de Plotagem de Projeto de Mordia Popular ----------------------------------------------- 20,00 
 
4 - Guias de Recolhimento de Tributos ou Preços (por guia) ----------------------------------------- 3,00 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Edição 071 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 
5 - Protocolo (requerimento, documentos e outros papéis) ------------------------------------------- 10,50 
 
6 - Busca de Desentranhamento ou Papéis e Documentos: 
 6.1 - Até 05 anos --------------------------------------------------------------------------------- 45,00 
 6.2 - De 06 a 10 anos ---------------------------------------------------------------------------- 75,00 
 6.3 - Acima de 10 anos -------------------------------------------------------------------------- 85,00 
 
7 - Alvarás em Geral ------------------------------------------------------------------------------------- 22,50 
 
8 - Licitação Pública ------------------------------------------------------ Preço que for indicado no Edital 
9 - Registro Cadastral de Firmas ou Sociedade em Geral: 
 9.1 - Abertura de Inscrição -------------------------------------------------------------------- 75,00 
 9.2 - Alteração de Inscrição ------------------------------------------------------------------- 30,00 
 9.3 - Baixa de Inscrição ------------------------------------------------------------------------ 30,00 
 
10- Registro Cadastral de Profissionais Autônomos: 
 10.1 - Abertura de Inscrição ------------------------------------------------------------------- 45,00 
 10.2 - Alteração de Inscrição ------------------------------------------------------------------ 22,50 
 10.3 - Baixa de Inscrição ----------------------------------------------------------------------- 22,50   
11 - Numeração de Imóveis: 
 11.1 - por placa ---------------------------------------------------------------------------------- 22,50 
 
12 - Alinhamento ou Nivelamento, para fins de construção de obras particulares:    
 12.1 - para os primeiros 10 metros lineares ------------------------------------------------- 17,00 
 12.2 - acima de 10 metros lineares, por metro linear que exceder --------------------------1,80 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
      

TABELA II 
___________________________________________________________________________ 
 

OUTROS SERVIÇOS       VALOR EM R$ 
 
1- Cessão de Uso de Máquinas e Veículos da Frota Municipal: 
 1.1 - Caminhão tanque (por viagem) --------------------------------------------------------- 75,00 
 1.2 – Motoniveladora (por hora) ------------------------------------------------------------- 160,00 
 1.3 - Retro-escavadeira e Pá Carregadeira (por hora) -------------------------------------- 95,00 
 1.4 - Trator com roçadeira (por hora) --------------------------------------------------------- 55,00 
 1.5 – Trator Agrícola (por hora)  --------------------------------------------------------------- 55,00 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Edição 071 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 1.6 - Caminhão basculante: 
 1.6.1 - p/ fornecimento de terra e areia de estrada (p/ viagem) -- Custo a ser apurado 
 1.6.2 - viagem de areia grossa e brita ------------------------------- Custo a ser apurado 
 1.6.3 - para remoção de lixo extraordinário –  
entulhos, resíduos industriais sobras de material de construção, etc (por viagem) --------------- 67,00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
 

TABELA III 
___________________________________________________________________________ 
 

CEMITÉRIO MUNICIPAL      VALOR EM R$ 
 
1 - Inumação em Sepultura Rasa: 

1.1 - de adultos (por 5 anos) ------------------------------------------------------------------- 67,00 
 1.2 - de crianças (por 3 anos) ------------------------------------------------------------------ 78,00 

 
2 - Inumação: 
 2.1 - Carneiro ----------------------------------------------------------------------------------  120,00 
 2.2 - Jazigo ------------------------------------------------------------------------------------- 175,00 
 
3 - Abertura de Sepultura para nova Inumação: 
 3.1 – Carneiro ----------------------------------------------------------------------------------- 155,00 
 3.2 – Jazigo -------------------------------------------------------------------------------------- 194,00 
 
4 - Exumação ou Transladação: 
 4.1 - Carneiro ----------------------------------------------------------------------------------- 175,00 
 4.2 - Jazigo -------------------------------------------------------------------------------------- 222,00 
 
5 - programação de Prazos: 
 5.1 - Sepultura rasa (por 5 anos) -------------------------------------------------------------- 117,00 
 5.2 - Carneiro (por 5 anos) --------------------------------------------------------------------  222,00 
 
6 - Concessão de Uso de Terrenos: 
 6.1 - Carneiro de 01 gaveta -------------------------------------------------------------------- 905,00 
 6.2 - Jazigo de 04 gavetas -------------------------------------------------------------------- 2.330,00 
 
7 - Perpetuidade sobre a Concessão de Uso de Terreno: 
 7.1 - Carneiro de 01 gaveta -------------------------------------------------------------------- 905,00 
 7.2 - Jazigo de 04 gavetas -------------------------------------------------------------------- 2.330,00 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Edição 071 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 
8 - Pavimentação de Calçamento (por metro quadrado) ---------------------------------------------- 78,00 
 
9 - Demolição e Remoção de Pavimento (por unidade) ---------------------------------------------- 222,00 
 
10 - Entrada e saída de Ossada do Cemitério (por unidade) ----------------------------------------- 222,00 
 
11 - Emplacamento de Sepultura (por placa) ------------------------------------------------------------ 78,00 
 

 
___________________________________________________________________________ 
      

TABELA IV 
___________________________________________________________________________ 
 
ÁGUA E ESGOTO        VALOR EM R$ 
 
1 - Água consumo por mês: 

1.1 - até 15 m3 ---------------------------------------------------------------------------------- 25,30 
1.2 - de 15 até 25 m3 ------------------------------------------------------------------------ 2,39 p/m3 
 1.3 - de 25 até 50 m3 ------------------------------------------------------------------------ 2,82 p/m3 
1.4 - acima de 50 m3 ------------------------------------------------------------------------ 3,43 p/m3 

 
2 - Esgoto, utilização por mês: 
 2.1 - até 15 m3 ---------------------------------------------------------------------------------- 11,40  
 2.2 - acima de 15 m3 --------------------------------------------------------------------------- 14,50 
3 - Ligação de água e/ou esgoto  -------------------------------------------------------- custo a ser apurado 
 
4 - Religação de água e/ou esgoto ----------------------------------------------------------------------115,00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
      

TABELA V 
___________________________________________________________________________ 
CENTRO DE LAZER       VALOR EM R$ 
 
1 - Utilização do Centro de Lazer (mensal): 
 1.1 - por usuário cadastrado --------------------------------------------------------------------- 12,00 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Edição 071 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

 
 
  Art. 2º Este decreto entra em vigor a partir de 16 de janeiro de 2018, revogando-se 

na íntegra o Decreto nº 4626, de 21 de dezembro de 2017. 
 

    Vista Alegre do Alto, 16 de janeiro de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI 

   Prefeito Municipal 
 
 

EDITAL Nº 008, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 
Convocação de Conselheiro do Conselho Tutelar. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, 
artigo 57 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do Processo Seletivo Eleitoral realizado em conformidade com 
o § 2º, do artigo 9º da Lei Municipal nº 1002, de 16 de outubro de 1997, observadas ainda, no que couber as 
disposições atendidas no processo eleitoral realizado no dia 4 de Outubro de 2015, com fundamento no inciso V, 
artigo 37 da Constituição Federal, com as alterações dadas pela Emenda Constitucional nº 19, de 5 de junho de 
1998... 
CONVOCA a Senhora Valdeci Maria Ravazzi Gomes, classificada em 8º (oitavo) lugar no Processo Seletivo Eleitoral 
realizado no dia 4 de Outubro de 2015 para a escolha de Conselheiros Tutelares do Município de Vista Alegre do 
Alto, cujos resultados foram homologados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para 
manifestar seu interesse em assumir o cargo oferecido, com vistas a sua nomeação, posse e exercício da função 
pública. 
Data de Convocação para Posse: 22 de Janeiro de 2018. 
Local: Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto - Praça Dr. Emílio Henrique Ower Sandolth, nº 278. 
Horário: 13 horas. Vista Alegre do Alto, 16 de Janeiro de 2018. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal  
 
EXTRATO PARCERIA – TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018 CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO 

ALTO(SP), ENTITADE: CRECHE CORAÇÃO DE JESUS, OBJETO: EXECUÇÃO PELO PROPONENTE, DE SERVIÇOS DE 

ATENDIMENTO A CRIANÇAS DE 0 (ZERO) ATÉ 05 (CINCO) ANOS DE IDADE DE AMBOS OS SEXOS, PROMOVENDO O 

DESENVOLVMENTO DA CRIANÇA EM TODO OS SEUS ASPECTOS, DE FORMA INTEGRADA, CONSTITUINDO-SE NO 

ALICERCE PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO DO EDUCANDO, GARANTINDO ÀS CRIANÇAS O DIREITO À 

BRINCADEIRA; ATENÇÃO INDIVIDUAL; A UM AMBIENTE ACONCHEGANTE, SEGURO E ESTIMULANTE; AO CONTATO 

COM A NATUREZA; A HIGIENE E À SAÚDE; A UMA ALIMENTAÇÃO SADIA; EXPRESSAR SEUS SENTIMENTOS; A 

DESENVOLVER SUA IDENTIDADE CULTURAL, RACIAL E RELIGIOSA E , COM ATENÇÃO ESPECIAL NO PERÍODO DE 

ADAPTAÇÃO A CRECHE, CONFORME PLANO DE TRABALHO APRESENTADO PELA ENTIDADE, PARTE INTEGRANTE DA 

PARCERIA, CUJA FINALIDADE É PARA O DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS A SER 

EXECUTADO PELA ENTIDADE. R$ 1.500.000,00, EM PARCELAS. PRAZO 02/01/2018 A 31/12/2018.  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Edição 071 • Página 6 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

6 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÃO 

 
PUBLICAÇÕES EXTRATOS: 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENDORA DO ADITAMENTO Nº 004/2018, COM A 
EMPRESA R A C- CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME, AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2017, REFERENTE 
AO PRAZO DE EXECUÇÃO, FICA ACRÉSCIMO MAIS 30 DIAS CORRIDOS PARA A FINALIZAÇÃO DO SERVIÇO E O 
ACRÉSCIMO NO PREÇO DE R$ R$ 1.185,16  (UM MIL CENTO E OITENTA E CINCO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). 
PROCESSO 1.772/2017. DATA DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 


